
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind desemnarea preşedintelui pentru  

şedinţele Consiliului Local al Municipiului Mediaş  
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 259/2024, al proiectului de hotărâre prin care se propune desemnarea 

preşedintelui pentru şedinţele Consiliului Local al Municipiului Mediaş; 
- Proiectul de hotărâre nr. 259/2024, înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea de zi; 
- Raportul de specialitate nr. 19398/18.11.2024, întocmit de către Direcția Administrație Publică 

Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş;  
- Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 557/04.11.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 

legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Mediaș, înregistrat la Primăria Municipiului 
Mediaş cu nr. 19130/12.11.2024; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 123 alin. (1), (3) și (4), art. 136 alin. (1) şi alin. (8), art. 
196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;   
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se desemnează domnul consilier local Cotei Mihai Gheorghe, în funcţia de preşedinte de 
şedinţă al Consiliului Local al Municipiului Mediaş, pentru următoarele trei luni, respectiv lunile: 
noiembrie, decembrie 2024 și ianuarie 2025. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
persoanelor desemnate şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 259/2024 
MS/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea și organizarea Comisiilor de  

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Mediaş  
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 557/04.11.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 

legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Mediaș în urma alegerilor locale din 09.06.2024, 
înregistrat la Primăria Municipiului Mediaş cu nr. 19130/12.11.2024; 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Mediaş, aprobat 
prin Hotărârea nr. 232/2022,  

- Referatul de aprobare nr. 260/2024, întocmit de inițiator Primar Gheorghe Roman; 
- Raportul de specialitate nr. 19399/18.11.2024, întocmit de către Direcția Administrație Publică 

Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş;  
- Proiectul de hotărâre nr. 260/2024, înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea de zi; 
- propunerile liderilor de grup ai partidelor şi organizaţiilor politice privind organizarea Comisiilor 

de specialitate pe principalele domenii de activitate;     
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 124, art. 136 alin. (1) şi alin. (8), art. 196 alin. (1) lit. 
„a” şi art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Mediaș, pe principalele domenii de activitate, după cum urmează: 

I. Comisia pentru buget, finanţe, administrarea patrimoniului, dezvoltare urbanistică şi realizarea 
lucrărilor publice; 
II. Comisia pentru activităţi social - culturale, activităţi sportive, culte, învățământ, sănătate şi 
protecţie socială; 
III. Comisia juridică, administraţie publică, servicii publice şi protecţia mediului.    
 
Art. 2. Comisiile de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Mediaş vor avea următoarea 

componență: 
(1) Comisia pentru buget, finanţe, administrarea patrimoniului, dezvoltare urbanistică şi realizarea 

lucrărilor publice: 
- Cândea Dorel Mihai - membru; 
- Cotei Mihai Gheorghe - membru; 
- Frîncu Andreea Ramona - membru; 
- Orosz Csaba - membru; 
- Panța Dan Cristian - membru; 
- Popa Lucian Vasile - membru; 
- Potra Horațiu - membru. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
(2) Comisia pentru activităţi social - culturale, activităţi sportive, culte, învăţământ, sănătate şi 

protecţie socială: 
- Aldea Ioan - membru; 
- Câmpean Ioan Marius - membru; 
- Costea Teodor Lucian - membru; 
- Dobai Paul Adrian - membru; 
- Sima Dan - membru; 
- Veza Liviu - membru; 
- Zanfir Noemi Andreea - membru. 
 

(3) Comisia juridică, administraţie publică, servicii publice şi protecţia mediului 
- Brăteanu Iulian Cosmin - membru; 
- Müller Vasile Dănuț - membru; 
- Preda Ionuț Cătălin - membru; 
- Tănase Vasile - membru; 
- Tomoș Andrea Ioana - membru; 
- Țichindelean Adriana Ștefania - membru; 
- Vișa Ioan - membru. 
 

Art. 3. Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile Comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute în 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Mediaş.. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, persoanelor desemnate 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 260/2024 
MS/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind alegerea Comisiei de validare şi de numărare a voturilor exercitate  

în mod secret în şedinţele Consiliului Local al Municipiului Mediaş  
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 261/2024, întocmit de inițiator Primar Gheorghe Roman; 
- Raportul de specialitate nr. 19400/18.11.2024, întocmit de către Direcția Administrație Publică 

Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş;  
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de 

pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 595, 598 și 599/28.11.2024; 
- Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 557/04.11.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 

legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Mediaș în urma alegerilor locale din 09.06.2024, 
înregistrat la Primăria Municipiului Mediaş cu nr. 19130/12.11.2024; 

- propunerile formulate de liderii de grup ai partidelor reprezentate în Consiliul Local privind 
desemnarea reprezentanților în Comisia de validare şi de numărare a voturilor;  

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 127 alin. (1), art. 136 alin. (1) şi alin. (8), art. 196 alin. 
(1) lit. „a” şi art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se alege Comisia de validare şi de numărare a voturilor exercitate în mod secret în şedinţele 
Consiliului Local al Municipiului Mediaş, în următoarea componență: 

- Dobai Paul Adrian - membru 
-  Frîncu Andreea Ramona - membru 
- Müller Vasile Dănuț - membru 
- Orosz Csaba - membru 
- Potra Horațiu - membru 

Art. 2. Comisia constituită la art. 1 va funcționa pe întreaga durată a mandatului Consiliului Local 
al Municipiului Mediaș şi va exercita atribuţii cu privire la numărarea voturilor, atunci când situaţia o 
impune. 

Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează membrii Comisiei de 
validare. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, persoanelor desemnate 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 261/2024 
MS/CC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind declararea de utilitate publică și de interes local a obiectivului  

de investiții „Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse  
solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu” și aprobarea  
scoaterii definitive din circuitul agricol a terenului în suprafață de 52.100 mp 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 265/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune declararea de 

utilitate publică și de interes local a obiectivului de investiții „Capacitate nouă de producere a energiei 
electrice din surse solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu” și aprobarea scoaterii 
definitive din circuitul agricol a terenului în suprafață de 52.100 mp; 

- Raportul de specialitate nr. 19654/21.11.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 596/28.11.2024; 

- HCL nr. 223/2024 privind actualizarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico - 
economici pentru obiectivul de investiții „Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse 
solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”, cod SMIS 315703;  

În conformitate cu prevederile: 
- art. 10d Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 

din Directiva 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaz cu efect 
de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare pentru constituirea Fondului de Modernizare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021 - 2030, aprobat prin 
HG nr. 1076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de 
energie; 

- Strategia Energetică a României 2020 - 2030, cu perspectiva anului 2050; 
- Planul Național Integrat în Domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021 - 2030; 
- Legea nr. 122/2015 privind aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei 

electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum elaborat de Ministerul Energiei; 
- Ordinul MADR nr. 1366/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol 

a pajiştilor permanente; 
- art. 92 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 18/1991 fondului funciar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129, alin. (2), lit. „b”, alin. 
(4), lit. „d”, art. 139, alin. (1), lit. „a” și lit. „g”, art. 196 alin. (1), lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă declararea de utilitate publică și de interes local a obiectivului de investiții 
„Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum în Municipiul 
Mediaș, Județul Sibiu”, depus de către Municipiul Mediaș în cadrul „Fondul pentru modernizare în 
România” Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investițiilor 
în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entități publice. 

Art. 2. Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului extravilan (pășune și arabil) în 
suprafață de 52.100 mp, identificat în CF nr.117796 Mediaș nr. cadastral 117796, proprietatea privată a 
Municipiului Mediaș, în vederea realizării obiectivului de investiții „Capacitate nouă de producere a 
energiei electrice din surse solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, S.C. Apa 
Târnavei Mari S.A. Mediaş prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu 
Cadastru și Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 265/2024  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind închirierea directă a unui spațiu parte componentă a apartamentului 3  
din cadrul imobilului situat administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I  

nr. 1, în favoarea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor Sibiu 
  

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 266/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune închirierea 

directă directă a unui spațiu parte componentă a apartamentului 3 din cadrul imobilului situat administrativ 
în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 1, în favoarea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor Sibiu; 

- Raportul de specialitate nr. 18726/21.11.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş;  

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 597/28.11.2024; 

- Adresa nr. 231/2024 a Partidului Alianța pentru Unirea Românilor Sibiu, înregistrată la Primăria 
Municipiului Mediaș cu nr. 18726/2024; 

În conformitate cu prevederile art. 26 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 
politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările si completările ulterioare și art. 12 alin. 
(1) şi alin. (2) din Legea nr. 14/2003 - Legea partidelor politice cu, modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. „c”, art. 129 alin. (2) lit. „c” și alin. (6) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 200, art. 333 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1). Se aprobă închirierea fără licitație publică în favoarea Partidului Alianța pentru Unirea 
Românilor Sibiu pentru Organizația Mediaș a spaţiului din cadrul apartamentului 3 din cadrul imobilului 
situat administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 1, corp III etaj I, aflat în domeniul public al 
Municipiului Mediaș. 

(2) Spaţiul din cadrul apartamentului 3 din cadrul imobilului situat administrativ în Mediaş Piaţa 
Regele Ferdinand I nr. 1, corp III etaj I, are suprafața utilă totală de 81 mp, fiind compus din 3 birouri în 
suprafaţă utilă de 52,60 mp şi dependinţe în suprafaţă utilă de 28,40 mp, provenită din cota de 1/2 din 2 
grupuri sociale şi casa scării, și teren aferent spațiului în suprafață de 59,37 mp. Apartamentul 3 din cadrul 
imobilului situat administrativ în Mediaş Piaţa Regele Ferdinand I nr. 1, este cuprins în domeniul public 
al Municipiului Mediaş, fiind înscris în CF nr. 105621-C1-U1 Mediaş nr. top 202 - 205/1/III cu cote părți 
comune de 86,77% din teren clădit și neclădit în suprafață de 1515 mp, identificat în CF nr. 105621 Mediaș 
nr. top 202 - 205/1. 

(3) Valoarea de inventar a spațiului este de 124.640,11 lei, iar valoarea de inventar a terenului aferent 
este de 14.448,35 lei. 

Art. 2. Destinația spațiului identificat la punctul 1, are profil specific de activitate „sediu partid”. 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Durata închirierii spațiului identificat la art. 1, este începând cu data de 01.12.2024 până la 

data de 31.12.2026, cu posibilitatea prelungirii în condiţiile legii. 
Art. 4. Chiria pentru anul 2024 este de 3,62 lei/mp/lună (zona I, Municipiul Mediaș pentru profil 

specific de activitate „sediu partid”), conform HCL Mediaș nr. 121/2023 „privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale ale Municipiului Mediaş pe anul 2024” cu modificările și completările ulterioare. Chiria 
pentru anii următori se stabilește prin Hotărâre de Consiliul Local Mediaș. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Economice, Direcţiei 
Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, Partidului Alianţa pentru 
Unirea Românilor Sibiu prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 266/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind mandatarea Primarului Municipiului Mediaș ca reprezentant  

al Municipiului Mediaș în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare  
Intercomunitară „ECO” Sibiu să voteze solicitarea S.C. TRACON S.R.L. de ajustare  

a tarifului pentru activitatea de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere solicitarea ADI „ECO” Sibiu nr. 1374/29.10.2024, înregistrată cu nr. 

18456/31.10.2024 privind supunerea spre aprobarea Consiliul Local al Municipiului Mediaş a unui 
hotărâri având ca obiect mandatarea reprezentantului unităţii administrativ - teritoriale în Adunarea 
Generală a Asociaţiei ADI „ECO” Sibiu, să voteze „pentru” sau „împotriva” aprobării ajustării tarifului 
pentru activitatea de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu; 

Analizând:  
- Referatul de aprobare nr. 264/2024; 
- Raportul de specialitate nr. 19668/21.11.2024 al Direcţiei Tehnice - Compartiment Monitorizare 

Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă prin care se propune mandatarea reprezentantului 
unității administrativ - teritoriale Mediaş în Adunarea Generală a Asociațiilor ADI „ECO” Sibiu, să voteze 
„pentru” aprobării ajustării tarifului pentru activitatea de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul 
Sibiu, respectiv: 

- ajustarea tarifului pentru activitatea de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu practicat 
în prezent de 130,00 lei/tonă fără TVA la 134,89 lei/tonă fără TVA, respectiv tarif utilizatori casnici: de 
la 3,19 lei/pers/lună la 3,30 lei/pers/lună și respectiv tarif utilizatori non - casnici: de la 45,50 lei/mc la 
47,21 lei/mc fără TVA; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 600/28.11.2024; 

Conform art. 33 alin. (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 perioada luată în calcul la determinarea 
indicelui preţului de consum total este cuprinsă între luna de referinţă care a stat la baza stabilirii 
precedente şi luna până la care se calculează ajustarea, faţă de care se determină nivelul ulterior al 
parametrului de ajustare. Astfel, IPC -ul total pentru perioada decembrie 2023 - septembrie 2024 este de 
103.77 %; 

În conformitate cu art. 8 alin. (3) lit. „k”, art. 10 alin. (5) și alin. (5^1), art. 43 alin. (3) - (5) din Legea 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; art. 6 alin. (1) lit. „l”, art. 9 alin. (1) lit. „g”, art. 20 alin. (2) lit. „c”; art. 28^6, art. 28^8 și art. 
28^10 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 33, art. 34 și art. 35 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 
serviciului de salubrizare a localităților; 

În baza art. 5 alin. (1) lit. „f - g” și alin. (2); art. 6 lit. „c”; art. 7 alin. „b”; art. 10 alin. (6) - (8) din 
„Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din 
Județul Sibiu” nr. 1358/01.12.2023; 

Potrivit prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată și actualizată; 

În temeiul art. 89 alin. (1) și alin. (2), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 132, art. 
139 și art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se mandatează domnul Gheorghe Roman, Primarul Municipiului Mediaș, ca reprezentant al 
Municipiului Mediaș în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” SIBIU, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu din data de 
04.12.2024 ora 11 „pentru” aprobarea ajustării tarifului pentru activitatea de depozitare a deșeurilor 
reziduale din Județul Sibiu, astfel:  

- ajustarea tarifului pentru activitatea de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu practicat 
în prezent de 130,00 lei/tonă fără TVA la 134,89 lei/tonă fără TVA, respectiv tarif utilizatori casnici: de 
la 3,19 lei/pers/lună la 3,30 lei/pers/lună și respectiv tarif utilizatori non - casnici: de la 45,50 lei/mc la 
47,21 lei/mc fără TVA. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică - Compartiment Monitorizare Servicii 
Utilități Publice și Guvernanță Corporativă din subordinea sa va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice - Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu prin grija Direcţiei Tehnice şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 264/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind soluționarea plângerii prealabile formulată de 

Partidul Mișcarea Populară Organizația Județeană Sibiu 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 263/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune soluționarea 

plângerii prealabile formulată de Partidul Mișcarea Populară Organizația Județeană Sibiu; 
- Raportul de specialitate nr. 19632/20.11.2024, întocmit de Direcţia Administrație Publică Locală 

din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizul comisiei de specialitate nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 601/28.11.2024; 
- Plângerea prealabilă a Partidul Mișcarea Populară Organizația Județeană Sibiu, înregistrată la 

Primăria Municipiului Mediaș sub nr. 19161/13.11.2024, HCL nr. 233/2024 privind darea în folosință 
gratuită a spațiului situat administrativ în Mediaş str. Ion Gheorghe Duca nr. 5 ap. 1, în favoarea Asociației 
„28 IUNIE 2022”şi Contractul de închiriere nr. 12/28.02.2017, încheiat între Municipiul Mediaş și 
Partidul Mișcarea Populară pentru Organizația Locală Mediaş; 

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (14), art. 139, art. 196 şi art. 200 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se respinge ca neîntemeiată plângerea prealabilă formulată de Partidul Mișcarea Populară 
Organizația Județeană Sibiu, împotriva HCL nr. 233/2024 privind darea în folosință gratuită a spațiului 
situat administrativ în Mediaş str. Ion Gheorghe Duca nr. 5 ap. 1, în favoarea Asociației „28 IUNIE 2022”. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administrație Publică Locală, petentului şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia 
pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 263/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind validarea Dispoziției nr. 925/15.11.2024 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 268/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune validarea 

Dispoziției 925/15.11.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 19998/26.11.2024, întocmit de Direcţia Economică din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş;  
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe Ordinea 

de zi, înregistrat sub nr. 602/28.11.2024; 
- Adresa nr. SBG_DEX 16466/11.11.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Sibiu și 

Dispoziția Primarului Municipiului Mediaș nr. 925/15.11.2024 privind rectificarea bugetului local pe anul 
2024; 

În conformitate cu prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă validarea Dispoziției nr. 925/15.11.2024 cu Anexele nr. 1 - 2, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro.  
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 268/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 

                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „ACASA - Acompanierea Copiilor prin  
Asistență Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor legate de proiect 

  
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 noiembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 267/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului „ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistență Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor 
legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 5189/25.11.2024, întocmit de Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş din 
subordinea Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 603 şi 604/28.11.2024; 

- Decizia nr. 1207/22.11.2024 nr. 1207/22.11.2024 privind rezultatul procesului de evaluare tehnică 
şi financiară calitativă (ETFC) a proiectului «ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistenţă Socială 
spre Autonomie» - cod MYSMIS 331284, transmisă de către Autoritatea de Management în sistemul 
electornic MYSMIS în data de 22 noiembrie2024, prin care cererea de finanţare a fost admisă; 

În conformitate cu prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a 
separării copilului de familie, cu modificările ulterioare, Hotărâre nr. 969 din 12 octombrie 2023 privind 
aprobarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, 
România sigură” 2023 - 2027 Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, actualizată, 
OUG nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada 
de programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 
coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

Potrivit prevederilor Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Servicii comunitare pentru copii și 
familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din 
sistemul de protecție specială”, „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027” Prioritate: P05. 
Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 196, art. 
200, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificările și completările ulterioare; 

  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistență Socială spre 
Autonomie” - cod MYSMIS 331284. 

Art. 2. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Direcției de Asistenţă Socială Mediaș, reprezentând 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 141.524,24 lei. 

Art. 3. Se aprobă suportarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş din subordinea sa, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 6. Secretarul Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, Direcţiei de 
Asistenţă Socială Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 267/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/

	Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN

